
COMUNE DI LIVORNO

Dipartimento servizi al cittadino
Settore Politiche sociali e sociosanitarie

Ufficio programmazione e servizi per il fabbisogno abitativo

AVVISO PUBBLICO 

 MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER EVENTUALE AFFIDAMENTO DI SERVIZI 
DI ACCOGLIENZA TEMPORANEA IN FAVORE DI SOGGETTI  SINGOLI E/O 

NUCLEI FAMILIARI IN EMERGENZA ABITATIVA

IL DIRIGENTE

Rende noto che l'Amministrazione potrebbe aver necessità di dover procedere ad affidamenti in via  
d'urgenza  per  la  sistemazione  alloggiativa  di  nuclei  familiari  e,  a  tale  scopo,  dovrebbe  reperire  la  
disponibilità  di  più  soggetti,  in  possesso  dei  requisiti  richiesti,  ai  quali   poter  affidare  servizi  di 
albergazione/accoglienza temporanea in affidamento diretto ai sensi del codice Appalti (art. 36 co. 2 
Lett. a) e del Decreto Semplificazioni, Legge di conversione n. 108/2021).
Chiunque interessato potrà manifestare interesse per lo svolgimento del servizio in parola, mediante 
apposita istanza, in bollo da €. 16,00, utilizzando la modulistica allegata, da far pervenire tramite pec al  
seguente indirizzo di posta elettrica certificata: comune.livorno@postacert.toscana.it 
L'istanza dovrà pervenire entro e non oltre il giorno 24 giugno 2022.
L'istanza dovrà contenere l'autocertificazione circa il possesso dei requisiti di seguito richiesti e copia 
del documento d'identità.

REQUISITI RICHIESTI

Possono presentare istanza gli Operatori Economici di cui all'art. 45, comma 2, del D.Lgs 50/2016 che  
non si trovino in alcuno dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs 50/2016. 

Sono ammessi a partecipare gli Enti del Terzo Settore di cui all'art. 4 del D.Lgs. 117/2017, che siano:

– iscritti  al  RUNTS  o,  nelle  more  della  conclusione  delle  procedure  di  trasmigrazione con 
convalida di iscrizione di cui all'art. 54 del Dlgs 117/2017, nei Registri previsti dalle normative 
di settore ex art. 101 comma 3 del sopracitato Decreto Legislativo,

– non in scioglimento o liquidazione.

Gli operatori economici devono essere in regola con il DURC.

OGGETTO DEGLI AFFIDAMENTI   
Le sistemazioni alloggiative di cui l'Amministrazione comunale potrebbe avere necessità possono essere 
di diversa natura. Nello specifico:

a) ospitalità di tipo alberghiero  fornita sia da alberghi o residenze turistico alberghiere  che da 
strutture   extra-alberghiere  sia   per ospitalità  collettiva (case  per  ferie  od ostelli)  sia  con le 
caratteristiche della civile abitazione (case per ferie, ostelli, affittacamere, bed and breakfast); 

b) alloggiamento in strutture aventi le caratteristiche del Centro di accoglienza autorizzate 
ad  accogliere  fino  ad  un massimo di  24  posti,  complete  di  arredi  e  le  cui  utenze,  oneri  e  
manutenzioni ordinarie e straordinarie siano a carico dell'operatore economico;

c) alloggiamento  in  appartamenti  aventi  le  caratteristiche  della  civile  abitazione,  idonei  ad 

mailto:comune.livorno@postacert.toscana.it


ospitare uno o  più nuclei familiari, anche in coabitazione, le cui  utenze, oneri e manutenzione 
ordinaria e straordinaria siano a carico dell'operatore economico.

Ubicazione delle strutture: Comune di Livorno.

Requisiti minimi che devono essere garantiti:
a) servizi di sistemazione alberghiera:

1. possesso dei requisiti previsti per le sistemazioni di tipo alberghiero  dal Testo unico del  
sistema turistico regionale - L.R. 86/2016 e dal regolamento attuativo 47/R/2018,

2. esercizio dell'attività in forma professionale.

b) altre sistemazioni non alberghiere (Centri di accoglienza e altro):

1. i  Centri di accoglienza dovranno possedere i  requisiti previsti per gli ostelli (L.R. 
86/2016 e dal regolamento attuativo 47/R/2018); l'alloggiamento in appartamenti dovrà 
avere le caratteristiche della civile abitazione;

2. rispetto  delle  norme  in  materia  tecnico-edilizia,  igienico-sanitarie,  sicurezza 
antincendio; 

3. disponibilità locali uso cucina e/o erogazione dei pasti.

Durata stimata degli affidamenti: Non è possibile predeterminare, né da un punto vista quantitativo 
né  qualitativo,   i  servizi  alberghieri  e/o di  accoglienza  che  si  renderanno  necessari.  Altresì  non  è 
predeterminabile la durata dell'ospitalità richiesta. Indicativamente si stimano periodi di accoglienza che 
potranno variare a seconda dei casi: da 1 a 3 giorni, da 7 a 10 giorni, da uno a sei mesi, ma anche essere 
superiori.

Importo stimato degli affidamenti: non è possibile predeterminare l'importo degli affidamenti. 
Nella  lettera  d'invito  a  presentare  offerta  saranno  dettagliati  gli  importi  e  le  modalità  per  la  
presentazione del preventivo.

L'importo degli affidamenti  non potrà superare gli €. 139.000. 

Modalità  di  scelta  del  contraente: Gli  affidamenti  saranno  valutati  sulla  base  del  principio  di 
economicità e, a parità di offerta economica, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti.  
Nel modulo di domanda si dovrà indicare la tipologia di sistemazioni offerta. Sulla base delle necessità 
di accoglienza dell'Amministrazione comunale (durata, singoli/nuclei familiari, accoglienza animali, ecc.) 
saranno individuati  i  soggetti  in grado di offrire la  sistemazione necessaria  da invitare a presentare 
offerta.

Il presente avviso non ha valore vincolante per l'Amministrazione Comunale di Livorno.

PRIVACY (Articolo 13 del Regolamento U.E. 2016/679)

Il  titolare  del  trattamento  è  il  Comune  di  Livorno,  Piazza  del  Municipio  1,  57123  Livorno,  Tel.  
0586/820111 (centralino) – PEC: comune.livorno@postacert.toscana.it

Il  responsabile  della  protezione  dei  dati (R.P.D.)  è  la  società  Consolve  s.r.l.  che  ha  indicato  quale 
incaricato  per  la  funzione  l'Avv.  Marco  Giuri   -  email  marcogiuri@studiogiuri.it -  (Ordinanza  del 
Sindaco n.77 del 13/04/2021)

Il Titolare tratta i dati personali, qualificabili come qualsiasi informazione riguardante una persona fisica  
identificata o identificabile, mediante una o più operazioni, compiute con o senza l’ausilio di processi  
automatizzati e applicate a dati personali o insiemi di dati personali, come la raccolta, la registrazione,  
l’organizzazione,  la  strutturazione,  la  conservazione,  l’adattamento  o  la  modifica,  l’estrazione,  la  
consultazione,  l’uso,  la  comunicazione  mediante  trasmissione,  diffusione  o  qualsiasi  altra  forma di  

mailto:marcogiuri@studiogiuri.it
mailto:comune.livorno@postacert.toscana.it


messa a disposizione, il raffronto o l’interconnessione, la limitazione, la cancellazione o la distruzione. A 
norma dell'art.  6  del  Regolamento U.E.  2016/679 il  trattamento è  lecito  solo  se  ricorre  una delle  
seguenti condizioni: il trattamento è necessario all’esecuzione di un contratto di cui l’interessato è parte 
o all’esecuzione di misure precontrattuali adottate su richiesta dello stesso.

I  dati  personali  sono  trattati  secondo  le  specifiche  finalità  previste  dai  singoli  procedimenti 
amministrativi.  La finalità del trattamento è definita dalle fonti normative che disciplinano i singoli 
procedimenti.

Il  Responsabile  del  trattamento  dei  dati  è  il  Dirigente  Settore  Politiche  sociali  e  sociosanitarie,  le 
pubblicazioni ed ogni altro dato presente sulla Rete Civica, secondo gli atti di organizzazione vigenti.

I  dati  personali  acquisiti  saranno  conservati  per  un  periodo di  tempo strettamente  necessario  allo 
svolgimento delle funzioni istituzionali e dei procedimenti e per il rispetto delle norme previste dalla 
normativa vigente per la conservazione degli atti e dei documenti della P.A. ai fini archivistici. 

L'interessato ha diritto di chiedere al titolare del trattamento l'accesso ai propri dati personali e la loro 
eventuale rettifica, la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento dei dati che lo riguardano 
e di opporsi al loro trattamento. L' interessato ha altresì il diritto alla portabilità dei dati.

L'interessato ha sempre diritto alla revoca del consenso prestato. In questo ultimo caso, la revoca del  
consenso  al  trattamento  dei  dati  da  parte  dell'interessato  non  pregiudica  la  liceità  dei  trattamenti 
effettuati fino alla revoca.

L'interessato ha facoltà di proporre reclamo all'autorità di controllo come da previsione normativa ex 
art. 13, paragrafo 2, lettera d, del  Regolamento U.E. 2016/679

Il Titolare del trattamento deve informare l'interessato se la comunicazione dei dati è richiesta dalla 
legge e delle  possibili  conseguenze per la mancata comunicazione di  tali  dati.  (art.  13, paragrafo 2,  
lettera e Regolamento U.E. 2016/679)

Si informa che i Dirigenti delle strutture sono “Responsabili del trattamento” di tutti i trattamenti e 
delle banche dati personali esistenti nell'articolazione organizzativa di rispettiva competenza (ex art.6,  
comma. 2 del  Regolamento “Misure organizzative per l'attuazione del  Regolamento U.E. 2016/679 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali”, approvato 
con delibera di Giunta Comunale n. 350 del 23 maggio 2018). 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Arianna Guarnieri.

Per  informazioni  rivolgersi: Dott.ssa  Elisabetta  Cella,  Ufficio  programmazione  e  servizi  per  il 
fabbisogno abitativo, ecella@comune.livorno.it, tel. 0586/820073.

Livorno, 

              Il Dirigente
      Settore politiche sociali e sociosanitarie

    Dottssa Arianna Guarnieri

mailto:ecella@comune.livorno.it


Bollo        

 da Euro16,00

Alla c.a. Ufficio programmazione e servizi per il fabbisogno abitativo

Settore politiche sociali e socio-sanitarie

comune.livorno@postacert.toscana.it.

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

II sottoscritto ____________________________________________________________________________ 

nat__  a _____________________________________ il _________________________ in qualità di: 

__________________________________________________

dell’impresa/società______________________________________________________________________

con sede legale in _________________________________________________________________________

via/piazza ______________________________________________________________________________

codice fiscale____________________________________________________________________________

partita I.V.A. ____________________________________________________________________________

email___________________________________________________________________________________

tel._____________________________________________________________________________________

q ETS iscritto al RUNTS o, nelle more della conclusione delle procedure di trasmigrazione con 

convalida di iscrizione di cui all'art. 54 del Dlgs 117/2017, nei Registri previsti dalle normative di settore 

ex art. 101 comma 3 del sopracitato Decreto Legislativo (barrare se si rientra nella casistica).

manifesta il proprio interesse per  l'affidamento di servizi di albergazione o di accoglienza in 
favore di singoli e/o nuclei familiari che necessitino con urgenza di sistemazioni alloggiative di 
breve periodo o temporanee.

A tal fine, ai sensi del DPR 445/2000, dichiara di non rientrare in uno dei motivi di esclusione di cui 
all’art. 80 del d. lgs. 50/2016.

Nello specifico manifesta interesse per l'affidamento di:

a) q servizi di sistemazione alberghiera 

b) q altre sistemazioni non alberghiere (Centri di accoglienza e altro)

c)     q appartamento/i uso civile abitazione

Tipologia di sistemazioni offerte:

q camere con bagno riservato

q camere con bagno in comune

q Centro di accoglienza fino ad un massimo di 24 posti letto con uso cucina o erogazione pasti

q alloggi in coabitazione con cucina e servizi in comune

mailto:comune.livorno@postacert.toscana.it


q alloggi autonomi per nuclei familiari

Inoltre si dichiara che le sistemazioni offerte avranno le seguenti caratteristiche (barrare se almeno  
una delle sistemazioni offerte ha tali caratteristiche):

q ammessi animali

q privi di barriere architettoniche

q arredati

Dichiara  altresì  di  possedere  i  requisiti  di  qualificazione  richiesti  dall'Avviso  con  riferimento  alle 
sistemazioni alloggiative alberghiere o di accoglienza  per le quali si rende disponibile.

Allega alla presente copia del documento di identità

Data, _________________ Firma


